— 1 —

南民函〔2025〕52 号

办理标志（A）

关于南安市十八届人大五次会议
第 324 号建议的答复

陈凤珍代表：

您提出的《关于多举措创造条件提升年轻人婚育意愿》的建

议收悉。现将办理情况答复如下：

关于提倡简约文明婚育的建议。南安市民政局以婚俗改革为

核心，通过政策引导、文化浸润、服务创新等多维度举措，助力

构建婚育友好型社会建设新风尚。

一、借助“甜蜜节日”，让新人在浪漫中领悟婚姻真谛。在

每年“2 月 14 日”“5 月 20 日”“七夕节”这些爱意满满的婚姻

— 2 —

登记“特殊登记日”，精心策划了一系列丰富多彩的宣传活动。

活动现场，工作人员为新人递上设计精美的宣传手册，详细讲解

婚姻家庭、家庭教育相关的法律法规，以及中国传统婚俗文化的

深刻内涵。同时，滚动播放《中华人民共和国民法典》相关条文，

循环播放“注重家庭、家教、家风”系列宣传片，用生动案例和

权威解读，让新人深刻理解婚姻中的责任与担当。此外，发放“节

俭办婚礼 文明新婚俗”倡议书、妇幼保健和优生优育手册，引

导新人树立文明节俭的婚俗新风尚，为未来的家庭生活做好充分

准备。在温馨浪漫的氛围中，新人们感受着婚姻的甜蜜，更领悟

到家庭责任的重量。

二、开设“专属课堂”，为幸福婚姻“充电赋能”。为帮助准

新人们更好地经营婚姻，活动室邀请政协委员为新人开设“专属

课堂”，组织婚前辅导，委员们凭借丰富的经验和专业知识，围

绕夫妻沟通技巧、婚姻责任担当等话题，通过趣味案例、互动游

戏等形式，将复杂的婚姻相处之道以轻松易懂的方式传授给大家。

在课堂上，准新人们围坐在一起，热烈讨论、积极分享，在欢声

笑语中收获宝贵的婚姻经营技巧。截至目前，已成功举办 48 场

婚前辅导微课堂，成为众多准新人开启幸福婚姻生活的“必修课”。

三、首创“市长颁证”，镌刻“爱的石光”。每月 9 日，“山

盟海誓·爱在南安”市长颁证活动都会如期举行。活动为新人定

制别具意义的特色石婚书，邀请市领导、政协委员等作为嘉宾，

— 3 —

为符合“零彩礼、低彩礼”等条件的新人颁发结婚证，倡导健康

文明、简约适度的婚俗文化。在庄重而温馨的仪式现场，新人们

在众人的见证下，许下相伴一生的誓言，接过承载着祝福与责任

的结婚证。这种简约又不失庄重的仪式，既满足了新人们对领证

仪式感的追求，又传递出“重登记、强责任、崇节俭”的婚俗新

风理念。目前，已举办 9 场活动，90 对新人代表在这场特别的

仪式中，开启了幸福婚姻的新征程，在全市掀起婚事新办、婚礼

简办的热潮。这一首创入选全省婚姻登记工作典型经验，获全省

推广。

四、构建“服务链条”，全方位守护家庭幸福。活动室充分

发挥阵地优势，高效链接心理咨询、志愿服务、基层调解等各个

界别的政协委员，形成全方位的服务团队，构建完善的婚姻家庭

辅导服务机制。针对处于离婚冷静期的“问题婚姻”，专业辅导

团队及时介入，开展婚姻危机干预辅导，帮助夫妻双方理性看待

矛盾，沟通解决问题，努力挽救每一个可能破碎的家庭。服务点

面向社会公众开放，提供婚前教育、心理咨询等公益服务。无论

是婚前的迷茫困惑，还是婚后的家庭矛盾，都能在这里找到专业

的解答和贴心的帮助。自运行以来，已累计服务 3000 余人次，

成为守护家庭幸福的坚实防线。

分管领导：施春英

— 4 —

经办人员：李惠琼

联系电话：0595-86393081

南安市民政局

2025 年 5 月 23 日

（此件主动公开）

抄送：市人大代表工作委、市政府督查室、美林镇人大主席团。

（共印 10份）